Stanislao Stadniczki. 
Illustrissime Domine stb. Ea, quae per internuncium pro 

statu moderno Reipublicae Polonicae 111. Do. Yestra mibrsigni-
íicauit, attentis auribus audiui ; in quem cardinem res se tandem 
mutauerit, ignarus, meliora et certiora in dies expecto. Nibilomi-
nus ad postulata 111. Do. Yestrae ratione temporis amice iterum 
respondi ; de quibus ab ipso internuncio lideliter omnia referente 
sufficienter informabitur. Me et 111. Do. Yestra et amplissima 
Respublica in quouis discrimine ab officio boni vicini et amici 
non discedentem comperiet. Quas ex animo belle fiorenterque 
valere desidero. Cassouiae 16. Octobris 1606. 

L X I I . 
Bocskai István Mátyás főherczegnek. lvassa_, 1606 . nov. 5. 

Ad Serenissimum Archiducem Austriae. 
Inter alias tractatus conditiones, quibus cum Sacr. Caes. 

Regiaeque Maiestatis militibus farne intolerabili extremaque 
necessitate adactis de deditione arcis Yaradiensis conueniendum 
nobis fuit, etiam captiuorum Turcicorum ad manus illorum reper-
torum ratio peculiaris babenda fuit ; in qua partim ob foederum 
pactorumque cum illis initorum conseruationem, partim vero ob 
vitandam suspicionein, si Turca-m aliquem manu hostili ex regno 
educi permitterem, summám pro eliberandis illis cautionem adhi-
bere debui. Fateor ingenue Magnificum D. Cyprianum a Concziu 
loci illius Capitaneum instantissime et toto studio apud me ursisse, 
ut saltem vnicum Serenitati Yestrae captiuum illi secum abdu-
cere licuisset, sed ob causas praescriptas, publici videlicet com-
modi causa, vel periculi, si concessissem, facere nequaquam potui, 
alioquin in maioribus etiam Ser. Yestrae libentissime morem 
gessurus. E t si quid ex bac re displicentiae Ser. Yestra assum-
pserit, dicto D. Cypriano nequaquam, sed neque meo arbitrio ad-
scribat, verum publico pro ratione temporis gentis nostrae emo-
lumento tribuat et condonet, obsecro. Quam perbelle et feliciter 
valere ex animo cupio. Datum ex libera Ciuitate nostra Cassoui-
ensi die 5. Nouembris 1606. 

L X I I I . 
Bocskai István a váradi várban lévő német őrségnek. Kassa, 1606 . nov. 7. 

Yniuersitati militum Germanorum in Arce Yaradiensi con-
stitutorum. 

Stepbanus Dei grafia stb. Spectabiles, Magnifici, Generosi, 
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Egregij, Nobiles et Strenui, grate nobis clilecti. Salutem et 
omnem beneuolentiam. Literas, quas pro testimonio datae a vobis 
legatis vestris plenipotentiae ad nos dedistis, benigne accepinms, 
et articulis atque postulatis vestris ultro citroque diligenter exa-
minatis et perpensis, in quam tandem super illis vnionem et con-
cordiam deuenerimus, partim ab ipsis legatis, partim vero ex 
resolutione nostra, quam in scriptis exbibuimus, luculenter intel-
ligere potestis. Hortantes vos beneuole, ut tarn plenipotentiae, 
penes quam nobiscum Domini legati concluserunt, semel ipsis 
datae bene memores, quam etiam debitum honorem legum ac 
consuetudinuin militaris disciplinae ob oculos habentes, cum piena 
fiducia rem inceptam optato etiam fine terminare non dubitetis, 
persuasum habentes, ea, quae hac in re nostrarum erunt partium, 
diligenter omnia exequutioni esse foreque demandanda. Cum qui-
bus benignam erga vos propensitatem nostram cum amore com-
mendantes, optime vos omnes et singulos valere cupimus. Datum 
Cassouiae die 7. Nouenibris Anno 1606. 

L X I V . 
Bocskai István Pezzen Jánosnak, bizonyos császári hadak kapitányának. 

Kassa, 1606 . nov. 7. 

Stephanus Dei gratia stb. Spectabilis ac Magnifice domine 
grate nobis dilecte. Salutem et beneuolentiam. 

Inter alias tractatus conditiones, quibus de dedenda arce 
Waradiensi nomine vniuersitatis militum Magnificus Cyprianus 
a Concin cum reliquis socijs nobiscum égit, quid fuerit vestrum 
etiam postulatum, et praeterea priuatis in literis quid a nobis 
petiuerit, luculenter intelleximus. Equidem res aliena multis mo-
dis a proposito videbatur, vestra negotia priuatim nobiscum iam 
dudum transacta et conclusa buie tractatui penitus immiscere : 
vt tamen animaduerteretis cum homine piacabili nec maleuolo 
vobis rem esse, quantum de iure nostro cesserimus, et quibus sub 
conditionibus ad vestra transcenderimus postulata, partim ex 
ipsis legatis, partim etiam nostris Commissarijs, certiores fieri 
potestis. Admonentes beneuole, vt proram et puppim totius istius 
tragoediae oh oculos habentes, eos quos maxime conuenit vos in 
omnibus praebeatis. Quod si feceritis, nos alioquin etiam ad eam 
rem procliues mutuae beneuolentiae comnionefacietis. Ensem per 
Commissarios nostros, uti postulasti, remisimus. Calcaria adhuc 
quaeruntur remissura, si reperta fuerint. Cum quibus erga ean-
dem bene propensi manentes, optime valere desideramus. Datum 
Cassouiae 7. Nouembris Anno 1606. 

Czim : Spectabili ac Magnifico Johanni Baptistae à Peczen, certo-
rum exercituum Sacr. Caos, Regiaeque Maiestatis Belliductori et Capitaueo. 
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LXV. 

Bocskai István Mátyás főherczegnek. Kassa, 1606. nov. 28. 

Serenissime Princeps et Domine D. mihi obseruandissime. 
Seruitiorum meorum paratissimam oblationem. 

Ex legatis nostris, quos ad promouendam pacilicationem 
Turcicam expediueram, duos, Spectabilem ac Magnificum Pau-
lum Nyári et Generosum G eorgium Hoffman Consiliarios, redu-
ces accipiens, intellexi, qualiter salutare almae pacis negotium 
Dei benignitate ad optatum finem perductum sit. Deus optimus 
maximus taxit, utidimprimis ad immortalem nominis sui glóriám 
et regni huiiis totiusque Peipublicae Christianae emolumentum 
cedat. Retulerunt etiam, post conclusionem pacis se a Commissa-
rijs Suae Maiestatis Caes. Regiaeque de resignatione arcium, quas 
ego adhuc in potestate mea habeo, iuxta transactionem Viennae 
factam esse commonefactos, atque ita inter ipsos conuenisse, ut 
post quindecim dierum spatium, facto principio in partibus ultra 
Danubianis, resignatio ipsa postea iusto ordine et modo continue-
tur. Quorum ego promissis, sicuti alijs omnibus cum Sua Maie-
state Caes. Regiaque initis et pactis conditionibus, satisfacere 
volens, secundum eum, quem nunc Regnum Hungáriáé habet sta-
timi, in eum finem certos Magnates delegi, ultra quidem Danu-
bium Spect. ac Magnificum Thomam de Nadasd ac Generosum 
Christophorum Hagymasi, eis vero Danubium vsque ad Fatram 
Spect. ac Magnificos Stephanum de llliesbaza, Franciscum Ma-
gochy, Christophorum Thurzo et Franciscum Redei ; tractum 
vero istum ad Tibiscum vsque ipsemet per manus Suae Maiesta-
tis Caes. Regiaeque Commissarijs in tempore resignare paratus 
sum. Requiritur itaque, vt Ser. etiam Yestra in bis locis omnibus 
totidem Commissarios ex parte Suae Maiestatis Caes. Regiaeque, 
natiuos Hungaros et Magnates patricios, denominare dignetur, qui 
pari consensi! cum nostratibus ad futuram vsque generalem Diae-
tam et electionem Palatini arces omnes manibus ipsorum a me 
resiguatas accipiant teneantque. Interim reuocare in memóriám 
Ser. Yestra dignabitur, quae ex parte Maiestatis Caes. Regiaeque 
hoc in negotio incumbunt exequenda, vt diplomatis reformatio, 
ac oppidorum Tarczal et Keresztúr redemptio ; ne propterea fina-
lis omnium resignatio remoretur, aut in longius protrahatur, in 
tempore debito terminanda et exequenda non praetermittat. Deus 
Ser. Yestram saluam et incolumen conseruet diutissime. Datum 
Cassouiae die 28. Nouembris 1606, 
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L X Y I . 
Bocskai István Mátyás főherczegnek. Kassa, 1606 . nov. 29. 

Serenissime Princeps stb. In calce literarum, quas proxime 
ad Ser. Yestram dederam, pro Jobanne Bocatio Ciue Cassouiensi 
non minus diligenter quam obnixe intercesseram, digneretur Ser. 
Yestra partes suas apud Sacr. Caes. Regiamque Maiestatem inter-
ponere, ut is pristinae libertati restitutus pacificum ad suos redi-
tum babere posset. Responsum ea de re bactenus accepi nullum, 
quamuis testatus tunc etiam fueram, sicuti nunc quoque testőr, 
eum nulla aliqua noxia legatione, sed potius toti Reipublicae Chri-
stianae perutili ad Serenissimos Imperij Principes a me expeditum 
fuisse, et quidem sub pactis iam cum Sua Maiestate Caes. Re-
giaque inducijs, atque ipsum immerito ac contra ius gentium a 
Sua Maiestate tam dira horrendaque in captiuitate detineri. Nunc 
autem concluso iam ac in optatum finem perducto almae pacis 
negotio, etiamsi is vel in bac ipsa legatione, aut facto alio aliquo, 
contra suam Maiestatam C. R. iniuriosus extitisset, ex pactis inter 
nos conditionibus omnino id condonandum foret; ne scrupulus 
aliquis aut conquerendi in animis bominum occasio ulterius super-
esset. Quocirca cum maxime mei intersit pro restitutione illius 
omnem adhibere diligentiam, in re tam insta et Christiano Prin-
cipe dignissima Serenitatem Yestram singulari studio et obser-
uantia requiro, atque omne pondus intercessionis meae, quantum 
apud eandem valeat, in hoc constituo, ut non solum pro summa 
apud Sacr. Caes. R. Maiestatem eiusdem obseruantia et dilectione, 
verum ratione plenipotentiae eidem in pacificationis negotio attri-
butae, instare efficereque dignetur, vt ex captiuitate dimissus Bo-
catius, cum sufficienti eiusdem saluo conductu, saluus et incolu-
mis ad suos redire valeat. Id quanto celerius factum fuerit, tanto 
gratius erit, meque ea re Serenitas Yestra reddet sibi in maiori-
bus longe deuinctiorem. Seruet Deus Ser. Yestram diutissime 
saluam et incolumem. Datum Cassouiae 29, Nouembris Anno 1606. 

Közli : SZABÓ K Á R O L Y . 
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B E T H L E N GÁBOR ÉS GUSZTÁV ADOLF 
ÖSSZEKÖTTETÉSEINEK TÖRTÉNETÉHEZ. 

(A stockholmi kir. svéd államlevéltárbau és upsalai egyetemi könyvtárban 
levő eredeti s egykorú példányokról.) 

Az alább következő okiratokat a m. tud. Akadémia Törté-
nelmi bizottságának felhívására, Károlyi Árpád szíves közvetíté-
sére, báró Taube Bernhard svéd történettudós volt szíves lemásol-
tatni. Mennél kevesebb az, mit a harmincz éves háború két kiváló 
alakjának: Bethlen Gábornak és Gusztáv Adolfnak összekötteté-
seiről tudunk — pedig a lehető legtermészetesb föltevés, hogy 
nekik, mint sógoroknak, összeköttetésben kellett lenni — annál 
inkább szívesen vehetünk minden olyan közleményt, mely törté-
netírásunknak ezen érezhető hézagához nyújt adalékot.